
 

1 

 

Area Trasformazione Urbana e Politiche dell’Abitare     
Servizio Grande Progetto UNESCO 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N. 13 del 15 dicembre 2023  

 

 

Oggetto: Riqualificazione Spazi Urbani – Lotto 2 - POR Campania FESR 2014/2020 – Asse VI – 

Priorità di investimento 6c – Obiettivo specifico 6.7 – Azioni 6.7.1 e 6.8.3. 

Approvazione del certificato di regolare esecuzione dei servizi di assistenza scientifica 

archeologica, per scavi, lavaggio e pulizia reperti e rilievi affidati alla ARes Srl – Archeologia e 

restauro - P.IVA 01496950898. 

CUP: B62C12000090006 - CIG: 6478360FC7 

Atto senza impegno di spesa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 18/12/2023, DETDI/2023/0000874



 

2 

Il dirigente del Servizio Grande Progetto UNESCO 

Premesso che:  

- con deliberazione di Giunta comunale n. 290 dell’8 maggio 2014, è stato approvato il progetto 
definitivo parte impiantistica e il progetto esecutivo parte architettonica dell’intervento 
denominato Riqualificazione spazi urbani – Lotto 2 già ricompreso nel Grande Progetto Centro 

storico di Napoli – Valorizzazione del sito UNESCO – Finanziamento POR Campania FESR 

2014/2020;  

- con determinazione del Servizio Programma UNESCO e Valorizzazione della città storica n. 52 

del 17 dicembre 2015, registrata all’indice generale al n. 2924 del 31 dicembre 2015, è stata 

indetta gara d’appalto tramite procedura aperta ai sensi dell’art. 55 del D.lgs. 163/2006, avente 
ad oggetto l’affidamento di servizi di assistenza scientifica archeologica, per scavi, lavaggio e 

pulizia reperti e rilievi, per l’intervento di Riqualificazione degli spazi urbani - lotto 2, con 

aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 83 del decreto legislativo per un importo a base di appalto pari a € 28.837,48, oltre € 
1.153,49 per oneri previdenziali al 4% e € 6.598,01 per IVA 22%, per complessivi€ 36.588,98; 

- con determinazione della direzione centrale Pianificazione e gestione del territorio - sito 

UNESCO n. 38 del 20 dicembre 2016 resa esecutiva con repertorio n. 313 del 21 dicembre 2016, 

è stata disposta la parziale rettifica della citata determinazione n. 52 del 17 dicembre 2015 rep. n. 

2924/2015 e n. 5 del 19 aprile 2016, rep. n. 102 del 21 aprile 2016, limitatamente alla parte 

relativa al sistema di scelta del contraente da intendersi ai sensi dell’art. 36 c.2 lettera a del D.lgs. 

n. 50/2016 anziché procedura aperta con criterio di aggiudicazione mediante il prezzo più basso; 

- con determinazione del dirigente del Servizio Programma Unesco e valorizzazione della città 

storica n. 48 del 28 dicembre 2016, registrata all’indice generale al n. 2545 del 30 dicembre 
2016, è stata dichiarata definitivamente aggiudicataria dei servizi di assistenza scientifica 

archeologica, per scavi, lavaggio e pulizia reperti e rilievi, per l’intervento di Riqualificazione 
spazi urbani - lotto 2, la società ARes Srl – Archeologia e restauro, con sede legale in Aversa 

(CE), via O. Marchione n. 24, partita IVA 01496950898, per l’importo di € 17.962,86 oltre € 
718,51 per oneri previdenziali al 4% e € 4.109,90 per IVA al 22% per complessivi € 22.791,27;  

- il contratto relativo all’affidamento de quo è stato sottoscritto il 19 giugno 2017 con rep. n. 793; 

- con verbale del 25 settembre 2017, è avvenuta la prima consegna parziale dei lavori di 

Riqualificazione degli spazi urbani - lotto 2; 

- successivamente, con determinazione dirigenziale del Servizio Valorizzazione della città storica 

– sito UNESCO n. 93 del 21 dicembre 2022 I.G. n.47 del 4 gennaio 2023 - ai sensi dall’art. 106, 
comma 1 lettera c, del D.lgs. n. 50/2016 è stata approvata, per le motivazioni nella stessa 

indicate, l’estensione al contratto rep. n. 793 del 19 giugno 2017, per l’importo di € 5.077,13 

oltre IVA al 22%, per complessivi € 6.194,10; 

- in data 16 ottobre 2023 è stato sottoscritto l’atto di sottomissione n. repertorio 5877 del per 

l’affidamento – in estensione del contratto rep. n. 793 del 19 giugno 2017. 

Visto il certificato di regolare esecuzione del 15 dicembre 2023, emesso ai sensi dell’art. 102 del 

D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, con cui è stata attestata dal sottoscritto, in qualità di responsabile del 

procedimento, l’ultimazione e la regolare esecuzione dei servizi di assistenza scientifica 

archeologica, per scavi, lavaggio e pulizia reperti e rilievi, per l’intervento di Riqualificazione 
degli spazi urbani - lotto 2 (allegato 1) quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Ritenuto di poter approvare il certificato di ultimazione e la regolare esecuzione dei servizi di 

assistenza scientifica archeologica, per scavi, lavaggio e pulizia reperti e rilievi, eseguiti dalla 

ARes Srl – Archeologia e restauro, con sede legale in Aversa (CE), P.IVA 01496950898 nell’ambito 

Comune di Napoli
Data: 18/12/2023, DETDI/2023/0000874



 

3 

dell’intervento Riqualificazione degli spazi urbani - lotto 2 già ricompreso nel Grande Progetto 

Centro storico di Napoli – Valorizzazione del sito UNESCO – Finanziamento POR Campania FESR 

2014/2020. 

Visti: 

- il D.lgs. n. 267/2000; 

- la Legge n. 241/1990; 

- il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

- linee guida n. 1 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, approvate con delibera n. 973 del 14 

settembre 2016 e ss.mm.ii. 

- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato 

per il triennio 2023 - 25, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 

ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza. 

 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in narrativa: 

 Approvare il certificato di ultimazione e la regolare esecuzione dei servizi di assistenza 

scientifica archeologica, per scavi, lavaggio e pulizia reperti e rilievi emesso ai sensi dell’art. 

102 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, eseguiti dalla ARes Srl – Archeologia e restauro, con sede 

legale in Aversa (CE), P.IVA 01496950898.nell’ambito dell’intervento Riqualificazione degli 

spazi urbani - lotto 2 già ricompreso nel Grande Progetto Centro storico di Napoli – 

Valorizzazione del sito UNESCO – Finanziamento POR Campania FESR 2014/2020. 

 

 Riservarsi di liquidare con successivo atto alla ARes Srl – Archeologia e restauro, con sede 

legale in Aversa (CE), P.IVA 01496950898 gli importi dovuti a saldo di ogni suo avere in ordine 

al contratto sottoscritto con rep. n. 793 del 19 giugno 2017 e al successivo atto di sottomissione 

rep. n.  5877 del 16 ottobre 2023. 

 

 Svincolare la cauzione definitiva n. 1052911 stipulata dalla ARes Srl – Archeologia e restauro 

con Elba Assicurazioni SPA. 

 

Il sottoscritto, in qualità di dirigente del Servizio Grande Progetto UNESCO, la regolarità e la 

correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. n. 

267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17 comma 2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei 

Controlli Interni, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 28 febbraio 2013, 

nonché ai sensi del Regolamento di contabilità e in applicazione dei principi contabili di cui al 

D.lgs. n. 118/2011, coordinato e integrato dal D.lgs. n. 126/2014; 

- l’assenza di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, 
degli artt. 6 e 7 del d.P.R. 62/2013 e degli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti 

del Comune di Napoli, adottato dall’ente con deliberazione di Giunta comunale n. 254 del 24 
aprile 2014; 

- che il presente provvedimento e i suoi allegati non contengono dati personali; 

- il presente provvedimento rientra nelle previsioni normative riportate nella predetta sezione del 

P.I.A.O. e, pertanto, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del 

sito del Comune di Napoli. 

 

Comune di Napoli
Data: 18/12/2023, DETDI/2023/0000874



 

4 

Gli allegati, costituenti parte integrante della presente determinazione, composti dai seguenti 

documenti, per complessive pagine 3, firmati digitalmente dal dirigente proponente, sono 

conservati nell’archivio informatico dell’ente, repertoriati con i nn: 

All_1055E_013_01 – Certificato di ultimazione e di regolare esecuzione. 

 

Sottoscritto digitalmente da  

Il dirigente  

arch. Luca d’Angelo 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del 
D.lgs. n. 82/2005, e s.m.i. (CAD) la presente determinazione è conservata in originale negli archivi 

informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. n. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 18/12/2023, DETDI/2023/0000874



Comune di Napoli
Data: 18/12/2023, DETDI/2023/0000874



Comune di Napoli
Data: 18/12/2023, DETDI/2023/0000874



Comune di Napoli
Data: 18/12/2023, DETDI/2023/0000874


